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zagłębienie, w którym odsłonięto resztki konstrukcji drewnianej obudo
wy piwniczki, w cześniejszej niż zabudowa murowana. Dno je j sięga 
około 4 m poniżej stopy fundamentów zamku. Jest to dalsza część  obiek
tu odsłoniętego w poprzednim sezonie. M ateriał zabytkowy z piwniczki 
obejmuje dużo późnośredniowiecznych ułamków naczyń wypalanych w 
atmosferze redukcyjnej, fragmenty przedmiotów żelaznych oraz kości 
zwierzęce. Ponadto znaleziono srebrny brakteat prawdopodobnie z 
XIV wieku. W zachodnim narożniku piwnicy, na poziomie posadowienia 
fundamentów ścian analogiczne jak w wykopie na zewnątrz budynku 
/wykop nr 05/ stwierdzono ślady moszczenia drewnem, bedące zapew
ne pierwszym poziomem użytkowym piwnicy. Poniżej zalegała niewiel
kiej m iąższości, zniwelowana warstewka z zawartością nielicznych 
ułamków naczyń kultury pomorskiej. Nad moszczeniem zalegały na
warstwienia przemieszane, które dostarczyły fragmentów naczyń c e 
ramicznych późnośredniowiecznych 1 nowożytnych, ułamki naczyń szk la
nych, fragmentów przedmiotów żelaznych oraz kości zwierzęcych.

Wykop nr 07 założono na skarpie, w kierunku ppłnocno-zachodnim 
od zamku, przy współczesnym fundamencie kamiennym spojonym zaprawą 
cementową. Dolna część  tego fundamentu, sadowiona w piaszczystym 
calcu, na głębokości około lm niżej niż stopy fundamentów budynku 
zamkowego, spojona była zaprawą wapienną. Mimo tej różnicy, niewy
kluczone, iż może to być pozostałość pierwotnego fundamentu zamku, 
wtórnie nadbudowana 1 wykorzystana, jako mur wspierający skarpę. 
Nawarstwienia kulturowe z tego wykopu dostarczyły dużej ilości ułam
ków naczyń nowożytnych m .in. z polewą, majolikowych, szklanych 
oraz kafli płytowych.

Materiały zabytkowe z badań znajdują się w PAK PKZ w W arszawie.

Badania będą kontynuowane.
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Cmentarz położony jest na prawym brzegu Słupianki przy koście
le parafialnym, założonym na sztucznym wyniesieniu, obecnie znacznie 
zmniejszonym.
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Badania miały na celu przebadanie dalszych grobów, ustalenie 
pierwotnych granic nasypu i jego chronologię oraz dalsze poszukiwa
nia kościoła., o którym wspomina dokument z datę 1185 roku.

Założono 5 wykopów. W wykopie tl/76 , usytuowanym prostopad
le do osi obecnego kościoła, w sąsiedztwie prezbiterium, pod zn isz
czonymi warstwami nasypu na głębokości od 1,2 m do 1,97 m odsłonię
to 11 grobów oraz kości z całkowicie zniszczonych pochówków. Więk
szość grobów datowana jest na okres od XIV w, do XIX wieku, jedy
nie fragment czaszki znalezionej poniżej grobu 11 oraz pochówek 
zniszczoyn przez grób 8 mogą być datowane na wczesne średniowiecze. 
W górnych partiach nasypu znaleziono kabłączek skroniowy z brązu o 
średnicy około 2 ,8  cm.

W wykopie lV/76 odsłonięto, oprócz 4 pochówków z ostatniej f a 
zy użytkowania cmentarza, wkop pochodzący z XIX wieku zawierający 
szczątki, głównie czaszki i kości długie, co najmniej 109 osobników.
W wykopie tym ustalono wysokość nasypu wynoszącą około 1,85 m.

Wykopy 111/76 i V/76 założono na południe od kościoła. Nasyp 
był w tym miejscu szerszy  o 10-11 m. W warstwach zsuwiskowych zna
leziono drobne ułamki ceramiki łużyckiej i  pomorskiej, a także kilka 
wczesnośredniowiecznej, datowanej na XII wiek. Odsłonięto też m iejs
cami pierwotny poziom otoczenia kościoła z zachowaną fragmentarycz
nie warstwą kulturową. Znaleziono w niej kilka bardzo drolmych frag 
mentów naczyń lepionych, przeważnie grubych 1 silhie chropowaconych.

Wykop Vl/76 założono na terenie szkoły, w m iejscu, gdzie podob
no znaleziono fundamenty "kaplicy" i kilka szkieletów. Odsłonięto w 
nim tylko współczesne warstwy niwelacyjne zalegające bezpośrednio na 
calcu.

Cmentarz wczesnośredniowieczny jest niemal całkowicie zniszczo
ny przez późniejsze groby. Z tych samych powodów mało realne jest 
znalezienie reliktów XII-wiecznego kościoła, jeżeli nawet znajdował 
się w tym samym m iejscu.

Badania zakończono.
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Prace były prowadzone na trzech wykopach badawczych o ogólnej 
powierzchni około 45 m2. Wykop nr 08 usytuowano we wschodnim


